
PROGRAMA
I. Geografía y fundamentos de organización administrativa
Tema 1. Concepto de Geografía. Idea general de la de Es­

paña.
Tema 2. Principales puertos españoles.
Tema 3. Idea general de Europa y sus principales puertos.
Tema 4. Idea general de América' y sus principales puertos.
Tema 5. Idea general de Africa y sus principales puertos.
Tema 6. Idea general de Asia y Oceanía y sus principales

puertos.
Tema 7. Ideas generales del sistema político españo!. Mo­

vimiento Nacional. —Leyes Fundamentales— Ley Orgánica del 
Estado.

Tema 8. Idea general de la organización administrativa es­
pañola. Ministerio de Obras Públicas. Subsecretaría y Direc­
ciones Generales.

Tema 9. Juntas del Puerto. Pleno. Comité Ejecutivo. Presi­
dente. Director del Puerto. Secretario-Contador. Comisario del 
Puerto.

Tema 10. Reglamento de Servicio y Policía de Puerto.

II. Aritmética y elementos de Geometría
Tema 1. Operaciones aritméticas. Adición y sustracción, 

concepto y casos. Pruebas de estas operaciones. Multiplica­
ción. Concepto y casos que pueden ocurrir. Tabla de Pitágoras.

Tema 2. División. Concepto de esta operación y casos que 
pueden ocurrir. Pruebas y uso de la división.

Tema 3. Fracciones. Concepto de los números quebrados. 
Sustracción, adición, multiplicación y división de los números 
quebrados.

Tema 4. Números decimales. Sus conceptos. Principales pro­
piedades de los números decimales. Operaciones que con ellos 
se verifican.

Tema 5. Sistema métrico decima'. Su concepto, fundamento 
y utilidad. Medidas lineales, superficiales y de volumen.

Tema 6. Lineas perpendiculares y oblicuas. Número de per­
pendiculares que por un punto pueden trazarse a una recta. 
Líneas paralelas. Concepto y propiedades principales,

Tema 7 Triángulos, definiciones. Clasificación. Cuadriláte­
ros. Sus cía,es.

Tema 8. Polígonos. Definición. Clasificación y propiedades 
generales de los polígonos.

Tema 9. Circunferencia, círculo v radio. Angulo central, 
arco, cuerda, diámetro, secante y tangente. Posiciones mutuas 
de dos circunferencias.

Tema 10 Areas, definición. Area del paralelogramo, del rec­
tángulo y del cuadrado. Area del triángulo. Area del trapecio 
y de los polígonos regulares. Area del círculo.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

19714 ORDEN de 11 de junio de 1975 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición a las plazas de Profesor agregado de 
«Patología y Clínica médicas» de la Facultad de 
Medicina de las Universidades de Barcelona, La 
Laguna y Valladolid,

Ilmo. Sr : De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/1968, 
de 27 de julio, y Orden de 30 de mayo de 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 13 de 
enero de 1975 (-Boletín Oficial del Estado» de 6 de febrero) 
para la provisión en propiedad de las plazas de Profesor agre­
gado de «Patología y Clínica médicas» en la Facultad de Me­
dicina de las Universidades de Barcelona, La Laguna y Valla­
dolid, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Alfonso Lafuente Chaos.
Vocales: Don Vicente Gisanz García, don Julio Peláez Re­

dondo, don Enrique Romero Velasco y don Amador Shuller 
Pérez,’ Catedráticos de las Universidades Complutense de Ma­
drid, de Granada y de Valladolid. primero, segundo y tercero, 
respectivamente, y en situación de supernumerario el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Hipólito Duran 
Sacristán.

Vocales suplentes: Don Francisco Javier García-Conde Gó­
mez, don Julio Ortiz Vázquez, don Manuel Ribas Mundo y don 
Francisco Javier García Conde Bru. Catedráticos de las Uni­
versidades de Valencia el primero, en situación de supernume­
rario el segundo, Profesor agregado de Barcelona el tercero y 
Catedrático de la Universidad de Santiago el cuarto.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que Señala el número primero de la citada Orden de 30 de 
mayo de 1966.

En interés de la enseñanza el Presidente del Tribunal pro­
curará que, en el plazo máximo de un mes a partir de la pu­

blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
se convoque a los opositores para la iniciación de los ejer­
cicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de junio de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación',

19715 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso- 
oposición en turno libre para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado del grupo XXVIII, «Ali­
mentación animal», de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Agrónomos de la Universidad Poli­
técnica de Madrid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes 'admitidos (publicada en 
el «Boletín Oficial del Estado» de 15 de julio último) al con­
curso-oposición convocado por Orden ministerial de 6 de marzo 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de abril último) en 
turno libre para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
del grupo XXVIII, «Alimentación animal», de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad Poli­
técnica de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Admitidos
Don Rafael Sanz Arias (D. N. I. 1.582.141).
Don Juan Carlos de Blas Beorlegui (D. N. I. 2.177.278).
Doña María Jesús Fraga Fernández de Cuevas (documento 

nacional de identidad 32.361.146).
Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 2 de septiembre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Francisco Aran- 
ce Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

19716 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista definitiva de aspirantes admitidos y excluido 
al concurso-oposición en turno libre para la pro­
visión de la plaza de Profesor agregado del gru­
po V, «Estadística», de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Agrónomos de la Universidad de 
Córdoba. 

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 10 de julio 
de 1975) al concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 8 de marzo de 1975 («Boletín., Oficial del Estado» de 23 de 
abril próximo pasado) en turno libre para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado del grupo V, «Estadística», de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Uni­
versidad de Córdoba,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguientes 

señores:
Admitidos

Don Javier Calatrava Requena (D. N. I. 233.639).
Don Vicente Carot Alonso (D. N. I. 19.787.642).
Don Francisco Javier Girón González Torre (documento na­

cional de identidad 13.653.652).
. Don Miguel Sánchez García (D. N. I. 70.783.559).

Don Pedro Angel Gil Alvarez (D. N. I. 12.179.399).
Don Luis Ruiz-Maya Pérez (D. N. I. 421.080).
Don José María Caridad Ocerín (D. N. I. 28.297.020).
Don Rafael Herrerías Pleguezuelo (D. N. I. 23.672.234).
Don Fernando Muñoz Valcárcel (D. N. I. 22.371.096).
Don Pedro Manuel Damas Rico (D. N. 1. 25.842.368).
Segundo.—Declarar definitivamente excluido al siguiente as­

pirante, que ya lo fué con carácter provisional en la Resolución 
de 13 de junio próximo pasado:

Don José María Torralba Martínez (D. N. I. 15.751.229).
Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 2 de septiembre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Francisco Arance 
Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.


